diretamente com os fornecedores, foram calculadas média e mediana. 

A partir da média (R$197,06), foi calculado o intervalo a ser considerado. Não 

foram desconsiderados os preços obtidos.  

Assim, após todos os cálculos realizados, o valor estimado para aquisição das 

16 (dezesseis) bandoleiras será R$ 2.288,00 (dois mil, duzentos e oitenta e oito reais). 

É adequada a pesquisa de preços por meio da técnica Composição de 
Custos Unitários + BDI? 

Não. 

No caso de utilização da Composição de Custos Unitários + BDI, quais as 
fontes de preços a serem usadas e qual a justificativa para sua escolha?